



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL https://www.asahidia.co.jp/

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	18,182	25.2	1,082	—	1,367	—	1,089	—
2021年3月期第2四半期	14,528	△21.5	△812	—	△664	—	△815	—

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 1,772百万円(—%) 2021年3月期第2四半期 △758百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	19.62	—
2021年3月期第2四半期	△14.68	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第2四半期	69,922	58,900	82.2	1,034.53
2021年3月期	68,144	57,297	82.1	1,008.33

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 57,445百万円 2021年3月期 55,969百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2022年3月期	—	8.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,200	23.4	2,360	—	2,720	—	2,240	—	40.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2022年3月期2Q	55,700,000株	2021年3月期	55,700,000株
2022年3月期2Q	171,655株	2021年3月期	192,783株
2022年3月期2Q	55,513,403株	2021年3月期2Q	55,508,522株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託(BBT)に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け発生した半導体不足による自動車減産、部品調達の混乱などが見られた一方、半導体関連や5G関連の需要の好調、工作機械の受注増など、回復基調が見られました。海外経済においては、東南アジアなどでは新型コロナウイルス感染症の再拡大など不透明な状況でしたが、中国・台湾では景気の回復が続き、欧米でもワクチン接種が進んだことにより、経済の持ち直しが見られました。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、半導体や5G及びスマートフォン関連の需要増により関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。輸送機器業界では、半導体不足等の影響から各国の自動車生産台数が減少する状況にはありましたが、関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。機械業界では、工作機械受注や軸受生産が好調に推移したことから、関連工具全体の売上は前年同期と比べ増加しました。石材・建設業界では、老朽化したインフラ対策工事の増加などにより、関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18,182百万円(前年同期比25.2%増)となりました。利益面におきましては、営業利益1,082百万円、経常利益1,367百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益1,089百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,777百万円増加し、69,922百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の増加2,157百万円、受取手形及び売掛金の増加1,004百万円、その他の流動資産の減少577百万円、投資有価証券の減少664百万円であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ174百万円増加し、11,021百万円となりました。主な変動内容は、支払手形及び買掛金の増加99百万円、短期借入金の減少197百万円、未払法人税等の増加169百万円であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ1,603百万円増加し、58,900百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,089百万円、剰余金の配当による減少167百万円、為替換算調整勘定の増加543百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、2021年5月14日に公表しました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,649	12,806
受取手形及び売掛金	9,148	10,153
有価証券	—	277
商品及び製品	2,699	2,695
仕掛品	1,456	1,494
原材料及び貯蔵品	2,143	2,253
その他	1,122	545
貸倒引当金	△57	△69
流動資産合計	27,161	30,156
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,767	12,509
機械装置及び運搬具（純額）	6,034	5,914
土地	6,684	6,634
その他（純額）	1,048	965
有形固定資産合計	26,535	26,023
無形固定資産	228	233
投資その他の資産		
投資有価証券	11,581	10,916
その他	3,143	3,135
貸倒引当金	△505	△543
投資その他の資産合計	14,219	13,508
固定資産合計	40,982	39,766
資産合計	68,144	69,922

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,293	1,393
短期借入金	540	342
未払法人税等	70	240
賞与引当金	667	676
その他	1,726	1,861
流動負債合計	4,299	4,514
固定負債		
退職給付に係る負債	5,375	5,349
事業構造改善引当金	457	474
株式給付引当金	93	96
その他	620	587
固定負債合計	6,547	6,507
負債合計	10,847	11,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	42,490	43,412
自己株式	△150	△134
株主資本合計	53,571	54,509
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,719	2,764
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	△637	△94
退職給付に係る調整累計額	119	69
その他の包括利益累計額合計	2,398	2,936
非支配株主持分	1,327	1,455
純資産合計	57,297	58,900
負債純資産合計	68,144	69,922

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	14,528	18,182
売上原価	11,716	13,355
売上総利益	2,812	4,826
販売費及び一般管理費		
販売費	2,251	2,369
一般管理費	1,373	1,374
販売費及び一般管理費合計	3,624	3,744
営業利益又は営業損失(△)	△812	1,082
営業外収益		
受取利息	25	9
受取配当金	73	75
為替差益	42	7
持分法による投資利益	—	150
助成金収入	—	24
その他	26	24
営業外収益合計	168	292
営業外費用		
支払利息	3	2
持分法による投資損失	6	—
その他	9	4
営業外費用合計	20	7
経常利益又は経常損失(△)	△664	1,367
特別利益		
固定資産売却益	—	64
投資有価証券売却益	146	33
特別利益合計	146	98
特別損失		
工場移転費用	184	—
特別損失合計	184	—
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△702	1,465
法人税、住民税及び事業税	74	247
法人税等調整額	30	84
法人税等合計	104	332
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△807	1,133
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	44
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△815	1,089

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△807	1,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	458	44
為替換算調整勘定	△208	516
退職給付に係る調整額	21	△48
持分法適用会社に対する持分相当額	△221	126
その他の包括利益合計	49	639
四半期包括利益	△758	1,772
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△758	1,714
非支配株主に係る四半期包括利益	0	58



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、顧客から受け取る対価の総額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高へ与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	第103期 第2四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	第102期 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	第103期 予想 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	△ 5.6	6.0	△ 2.4	6.3
売上高経常利益率 (%)	△ 4.6	7.5	△ 1.1	7.3
総資産当期純利益率(ROA) (%)	△ 1.2	1.6	△ 0.5	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	△ 1.5	1.9	△ 0.6	—
設備投資総額 (百万円)	5,128	789	6,527	1,900
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	1,292	1,390	2,773	2,800
研究開発費 (百万円)	817	863	1,630	1,650
従業員数 (名)	2,118	2,070	2,050	—

(2) 販売の状況

① 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		第103期 第2四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		第102期 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)		第103期 予想 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	5,265	36.2	6,612	36.4	11,070	36.7	13,700	36.8
輸送機器	3,101	21.3	4,068	22.4	6,800	22.6	8,200	22.0
機械	3,630	25.0	4,824	26.5	7,460	24.7	9,800	26.4
石材・建設	1,839	12.7	2,031	11.2	3,635	12.1	4,100	11.0
その他	691	4.8	646	3.5	1,176	3.9	1,400	3.8
合計	14,528	100.0	18,182	100.0	30,143	100.0	37,200	100.0

② 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		第103期 第2四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		第102期 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)		第103期 予想 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	8,016	55.2	9,496	52.2	16,566	55.0	19,420	52.2
台湾	1,263	8.7	1,566	8.6	2,610	8.7	3,270	8.8
中国	1,279	8.8	1,755	9.7	2,933	9.7	3,470	9.3
その他アジア・オセアニア	1,975	13.6	2,378	13.1	3,989	13.2	4,880	13.1
欧州	1,208	8.3	1,751	9.6	2,409	8.0	3,610	9.7
その他	785	5.4	1,234	6.8	1,634	5.4	2,550	6.9
合計	14,528	100.0	18,182	100.0	30,143	100.0	37,200	100.0